

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 7 年度の事業報告書  
令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 ホビータイム

1 事業の成果 別紙記載

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額(単位:千 円)
①障害福祉 サービス 事業 /	・就労継続支援 A 型・B 型 ・就労移行支援 ・自立訓練事業	(別紙 記載)		193,967
②相談支援 事業 /	障害者の日常生活及び社会 生活を総合的に支援するた めの法律に基づく相談支 援事業	実施しなかった		
③障害児相 談支援事 業 /	児童福祉法に基づく障害児 相談支援事業	実施しなかった		

(2) その他の事業

計 193,967

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額(単位:千 円)
④その他の 法人の目 的を達成 するために 必要な 事業	グループホームの開設等	実施しなかった	

(備考)

- 2 は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 (2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

様式4:その他の事業がある場合の活動計算書

活動計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科目	就労支援事業	その他の事業	合計
<b>I 経常収益</b>			
1. 受取助成金等			
受取寄付金	0	85,080	85,080
受取助成金	700,000	446,673	1,146,673
補助金収入		597,094	597,094
2. 事業収益			
訓練等給付費収入	0	100,164,377	100,164,377
就労支援事業収入	163,006,092	0	163,006,092
利用者負担金収入	322,512	412,493	735,005
3. その他収益			
受取利息	74,154	45,665	119,819
雑収入	0	269,023	269,023
経常収益計	164,102,758	102,020,405	266,123,163
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	0	50,692,757	50,692,757
賞与	0	11,421,931	11,421,931
法定福利費	1,278,016	10,600,337	11,878,353
福利厚生費	547,702	4,257,949	4,805,651
利用者賃金	12,912,311	0	12,912,311
利用者工賃	19,251,192	0	19,251,192
就労支援補助員工賃	4,893,523	0	4,893,523
賞与	1,643,013	0	1,643,013
人件費計	40,525,757	76,972,974	117,498,731
(2) その他経費			
期首原材料棚卸高	287,831	0	287,831
材料仕入	2,300,948	0	2,300,948
期末原材料棚卸高	▲ 518,115	0	▲ 518,115
外注加工費	65,003,138	0	65,003,138
消耗品費	4,024,488	0	4,024,488
旅費交通費	23,271	0	23,271
修繕費	384,000	0	384,000
賃借料	273,000	0	273,000
通信費	4,105	0	4,105
車両費	1,295,246	0	1,295,246
給食費	3,317,693	0	3,317,693
製造雑費	83,389	0	83,389
その他経費計	76,478,994	0	76,478,994
(3) 期首棚卸高	1,735,808	0	1,735,808
(4) 期末棚卸高	▲ 1,745,970	0	▲ 1,745,970
事業費計	116,994,589	76,972,974	193,967,563
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0	7,200,000	7,200,000
雑給	0	111,000	111,000
退職金	216,528	372,993	589,521
人件費計	216,528	7,683,993	7,900,521
(2) その他経費			
給食費	0	1,254	1,254
減価償却費	588,298	807,924	1,396,222
賃借料	4,604,046	1,786,135	6,390,181
修繕費	45,179	27,821	73,000
事務用品費	1,047,506	79,258	1,126,764
消耗品費	1,675,178	716,486	2,391,664
水道光熱費	619,118	430,671	1,049,789
旅費交通費	274,426	960,454	1,234,880
租税公課	225,366	1,733,957	1,959,323
接待交際費	21,129	13,011	34,140
保険料	484,216	385,053	869,269
通信費	1,365,997	771,772	2,137,769
諸会費	45,272	27,878	73,150
車両費	301,181	184,233	485,414
新聞図書費	34,006	20,942	54,948
地代家賃	2,656,249	2,335,871	4,992,120
研修費	66,074	40,689	106,763
外注費	1,153,094	710,069	1,863,163
雑費	2,335,104	1,429,036	3,764,140
その他経費計	17,541,439	12,462,514	30,003,953

1263,905,494

193,967,563

様式4: その他の事業がある場合の活動計算書

活動計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科目	就労支援事業	その他の事業	合計
● 管理費計	17,757,967	20,146,507	37,904,474
経常費用計	134,752,556	97,119,481	231,872,037
当期経常増減額	29,350,202	4,900,924	34,251,126
Ⅲ 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
Ⅳ 経常外費用			
1. 支払利息	133,610	625,364	758,974
2. 雑損失	131,397	80,913	212,310
3. 固定資産売却損	0	527,516	527,516
4. 法人税、住民税及び事業税	0	749,200	749,200
経常外費用計	265,007	1,982,993	2,248,000
当期正味財産増減額	29,085,195	2,917,931	32,003,126
前期繰越正味財産額	101,477,267	▲ 6,177,759	95,299,508
次期繰越正味財産額	130,562,462	▲ 3,259,828	127,302,634

(注) 特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

# 貸借対照表

令和8年 3月31日現在

184,128,085

(単位：円)

科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	112,767,340		
売掛金	18,238,972		
国保未収金	15,976,589		
商品	370		
製品	1,745,970		
原材料	518,115		
貯蔵品	234,191		
前払費用	1,322,442		
立替金	33,941		
未収入金	74,660		
流動資産合計		150,912,590	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	5,982,618		
建物付属設備	2,184,200		
車両運搬具	1		
工具器具備品	179,334		
土地	24,552,966		
有形固定資産計	32,899,119		
(2) 投資その他の資産			
敷金	216,500		
長期前払消費税	99,876		
投資その他の資産計	316,376		
固定資産合計		33,215,495	
資産合計			184,128,085
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	20,264,083		
預り金	186,668		
未払法人税等	749,200		
未払消費税等	2,510,500		
流動負債合計		23,710,451	
2. 固定負債			
長期借入金	33,115,000		
固定負債合計		33,115,000	
負債合計			56,825,451
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 正味財産			
前期繰越正味財産		95,299,508	
当期正味財産増減額		32,003,126	
正味財産合計			127,302,634
負債及び正味財産合計			184,128,085

財産目録

令和8年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
1 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
千元現金	173,436		
普通預金 伊予/大分東	5,198,457		
普通預金 大分銀行日岡支店	84,213,026		
普通預金 ゆうちょ銀行	2,458,375		
普通預金 九州労働金庫	221,609		
定期積金 大分銀行日岡支店	11,100,000		
定期積金 伊予/大分東	9,402,437		
現金預金計	112,767,340		
売掛金			
㈱西電デンソー	17,195,927		
モバイルクリエイト㈱	399,566		
フジケミ㈱	287,501		
その他	355,978		
売掛金計	18,238,972		
国保未収金			
大分県国保連合	15,976,589		
国保未収金計	15,976,589		
棚卸資産			
商品	370		
製品	1,745,970		
原材料	518,115		
貯蔵品	234,191		
棚卸資産計	2,498,646		
前払費用			
車両リサイクル料他	1,322,442		
前払費用計	1,322,442		
立替金			
健康診断料他	33,941		
立替金計	33,941		
未収入金			
自販機手数料他	74,660		
未収入金計	74,660		
流動資産合計		150,912,590	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物 保養所 くじゅう倶楽部	223,402		
建物 三佐事務所改修工事	370,291		
建物 三佐スロープ工事	410,077		
建物 本社事務所 (三佐)	1,712,491		
建物 作業所(郵便局裏)	3,009,604		
建物 A型 イナバ物置設置工事	256,753		
建物付属設備 クーラーパーテーション	289,166		
建物付属設備 天カセ4方向形マルチエアコン	932,394		
建物付属設備 B型(製造)間仕切り工事	350,552		
建物付属設備 海原事業所 多目的トイレ便器取替工事	612,088		
車両運搬具 計1台	1		
工具器具備品 パソコンサーバー	1		
工具器具備品 かるっく金型	1		
工具器具備品 業務用エアコン (天吊り型)	179,330		
工具器具備品 設置型ペットボトルオープナー2台	2		
土地 くじゅう倶楽部 (持分)	59,809		
土地 大分市三佐5丁目180番等	24,493,157		
有形固定資産計	32,899,119		
(2) 有形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金			
山田千代子 駐車場	50,000		
三浦博子 駐車場	166,500		
長期前払消費税	99,876		
投資その他の資産計	316,376		
固定資産合計		33,215,495	
資産合計		184,128,085	

財産目録

令和8年 3月31日現在

(単位：円)

科目		金額	
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金			
給与	5,005,051		
利用者工賃	1,984,638		
補助者工賃	6,511,935		
利用者工賃	1,235,095		
社会保険料	1,600,573		
備前ホットスタッフ大分	1,620,123		
リコージャパン	484,865		
協同組合 大分給食センター	367,500		
働ビット	206,250		
その他	1,248,053		
未払金計	20,264,083		
預り金			
源泉所得税	156,268		
従業員積立	30,400		
預り金計	186,668		
未払法人税等			
大分税務署	466,500		
大分県	196,700		
大分市	86,000		
未払法人税等計	749,200		
未払消費税等			
大分税務署	2,510,500		
未払消費税等計	2,510,500		
流動負債合計		23,710,451	
2. 固定負債			
長期借入金			
大分銀行	33,115,000		
長期借入金計	33,115,000		
固定負債合計		33,115,000	
負債合計			56,825,451
<b>III 正味財産の部</b>			
正味財産			
正味財産計			127,302,634
負債及び正味財産合計			184,128,085